
 

 

  

 

COMUNE DI TADASUNI  
Provincia di Oristano  

 
Area Tecnica  Determinazione n. 79  Del 11/07/2019  Originale 
  

Registro Generale N. 233  
Del 11/07/2019  

  
Oggetto:  Liquidazione di spesa onorari redazione tipi di fra zionamento aree 

occupate a seguito dei “Lavori manutenzione straord inaria viabilità 
rurale e forestale – località Santu Miale”. Geom. D ario Carta. CIG: 
Z31288C01A  

  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO  

  
  

Vista  la deliberazione del Consiglio Comunale n°13, del 21.03.2019, esecutiva ai sensi di legge, 
con la quale è stato approvato il bilancio di previsione finanziario 2019-2020-2021, redatto 
secondo gli schemi ex D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii.; 

Visto  il bilancio pluriennale per gli anni 2019/2021 ed accertata la disponibilità sui singoli 
stanziamenti; 

Visto  l’art. 4, del D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, il quale stabilisce che spettano all’Organo di 
Governo le funzioni di indirizzo politico - amministrativo, mentre spetta ai dirigenti (identificando 
questi nei “Responsabili di Servizio” nei Comuni come Tadasuni) la gestione finanziaria, tecnica e 
amministrativa, compresi gli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, essendo 
“responsabili in via esclusiva dell’attività amministrativa, della gestione e dei relativi risultati”; 

Dato Atto  che la facoltà concessa dalla norma, testé richiamata, è stata esercitata in questo 
Comune, limitatamente al periodo: 21/05/2019 e fino al termine della legislatura 2015/2020, giusto 
decreto del Sindaco n.03, del 20/05/2019, mediante l’attribuzione dell’incarico di Responsabile del 
Servizio Tecnico - Manutentivo, all’Ing. Alessandro Fadda; 

Premesso che questo Comune ha partecipato al Bando pubblico per l’ammissione ai 
finanziamenti del Programma di Sviluppo Rurale 2007 - 2013 Reg.(CE) n° 1698/2005, Asse 1, 
Misura 125, Azione 125.1 – Infrastrutture Rurali – Intervento: Manutenzione straordinaria della 
Viabilità Rurale e Forestale finalizzato ad assicurare la vitalità e la permanenza delle aziende 
agricole e forestali nelle aree rurali, migliorando la dotazione infrastrutturale o a creare i 
presupposti per la realizzazione di nuove attività agricole con “Interventi straordinari sulla viabilità 
contadina”; 

Richiamata la Determinazione Argea n.112/2014 del 16.01.2014, mediante la quale si è 
provveduto all’approvazione dell’elenco delle nuove domande ammissibili finanziabili nel quale è 
ricompreso il comune di Tadasuni per l’importo complessivo di € 200.000,00; 

Atteso Che: 
- Con Det. n°78 del 10.04.2014, si provvedeva ad affidare il servizio di direzione dei avori, misura, 

contabilità dei lavori di “Manutenzione straordinaria della Viabilità rurale e forestale, località Santu 
Miale”  ed in data 17.04.2014 si stipulava la convenzione con il tecnico Agr. Giuseppe Bitti; 

- Con Del. C.S. n°49 del 29.04.2014, si approvava il progetto preliminare predisposto dal citato tecnico; 



 

 

- Con nota prot. 876 del 23.04.2015 ARGEA ha trasmesso la propria Determinazione n. 2534 del 
22.04.2015, con la quale ha concesso un contributo di € 150.769,00, oltre IVA € 32.012,53 e 
complessivamente € 182.781,53;  

- Con deliberazione C.S.  n° 38 del 06.05.2015 si è preso atto del contributo concesso da ARGEA pari a  
€ 182.781,53, cofinanziando pertanto l’intervento con € 17.218,47, per un complessivo pari a € 
200.000,00; 

- Con Del. C.S. n. 24 del 20/03/2015, si approvava il progetto esecutivo dei lavori in oggetto redatto 
dall’Agr. Giuseppe Bitti; 

- Con determinazione n 64 del 26.05.2015 sono stati aggiudicati definitivamente i lavori citati alla ditta 
Imelco srl, con sede in Piazza Stazione 11 – Abbasanta (OR), che ha offerto una percentuale di ribasso 
del 35,262%, determinando l'importo dell'affidamento in € 96.140,63 cui € 90.640,63 per lavori ed € 
5.500,00 quali oneri per la sicurezza non soggetti a ribasso, oltre l'Iva nella misura di Legge – Codice 
Fiscale: 00601220957 e P.I: 00601220957; 

- In data 17/07/2015 è stato stipulato con l’impresa suddetta il contratto rep.n°02;  

- Con determinazione n°172 del 13.11.2015, si provvedeva ad approvare gli atti di contabilità inerenti lo 
stato finale dei lavori ed il relativo Certificato di Regolare Esecuzione degli stessi, redatti dalla DL dott. 
Bitti Giuseppe; 

Ritenuto  che, ai fini del completamento della procedura di esproprio con gli adempimenti connessi 
alla registrazione, alla trascrizione e alla voltura catastale delle aree, occorre, preliminarmente, 
procedere al frazionamento delle particelle catastali di cui al Foglio 1 Mappali n°51 – n°68 – n°69 –
– n°70 – n°71 – n°93  e n°98 di questo Comune, oltre che al fine di corrispondere ai proprietari le 
relative indennità definitive di esproprio; 

Richiamata la propria Determinazione n°062 del 23/05/2019, mediante la quale si stabiliva di 
affidare il servizio di rilievo e frazionamento delle aree interessate, dai “Lavori manutenzione 
straordinaria viabilità rurale e forestale – locali tà Santu Miale”, al Geom. Dario Carta  con 
studio nella Via A. Vespucci n°05 09074 – Ghilarza (OR) C.F.: CRTDRA42M07A380F – Piva 
n°01000726300957, per un corrispettivo di € 900,00 esclusi contributo previdenziale ed Iva al 
22%; 

Visto il tipo di frazionamento Prot. 2019/31857 depositato presso l’Agenzia Entrate – Ufficio 
Provinciale – Oristano –  Territorio in data 09/07/2019, acquisito agli atti in data 11/07/2019; 

Considerato pertanto, che il servizio di che trattasi è stato regolarmente eseguito; 

Vista  la fattura n°05 del 10/07/2019, emessa dal professionista Geom. Dario Carta , dell’importo 
complessivo pari ad € 900,00; 

Considerato  altresì, che ai sensi dell’articolo 6 del D.P.R. n. 207/2010, si è provveduto all’acquisizione 
del DURC, Prot. Cassa Italiana di Previdenza ed Assistenza dei Geom etri Liberi Professionisti del 
11/07/2019, e che lo stesso risulta regolare;  

Ritenuto  opportuno pertanto provvedere a liquidare la summenzionata fattura; 

Verificati  gli adempimenti e le modalità di cui all'art. 3 comma 7 della Legge 13.08.2010, n. 136, 
come modificato dall'art. 7 del D. L. 12.11.2010, n. 187 in merito all’obbligo di Tracciabilità dei 
flussi finanziari, si attesta che si è provveduto all’acquisizione del seguente codice 
CIG:Z31288C01A; 

Visto  il Decreto Lgs. 18.08.2000, n°267 recante “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 
locali”; 

Visti , in particolare, gli artt. 107, commi 1 e 2, 183, 184 del predetto D.Lgs. n°267/00, relativi, 
rispettivamente, alle competenze dei dirigenti e responsabili di servizi, nonché all’assunzione di 
impegni di spesa e alle modalità di liquidazione della spesa; 

Visto  il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto  il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

DETERMINA 



 

 

Di Approvare le premesse che costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto; 

Di Liquidare al Geom. Dario Carta  con studio nella Via A. Vespucci n°05 09074 – Ghilarza (OR) 
C.F.: CRTDRA42M07A380F – Piva n°01000726300957, la fattura n°05 del 10/07/2019 dell’importo 
complessivo di € 900,00; 

Di Imputare  la somma complessiva di € 900,00, con imputazione nel seguente modo: 

Importo Missione Programma Piano dei Conti Capitolo Art. 

€ 1.153,15 1 6 1 3 2 11 10160308 1 

Di Rendere  noto ai sensi dell’art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 che il Responsabile Unico del 
Procedimento è il Geom. Graziano Piras; 

Di Acquisire  il seguente codici: CIG: Z31288C01A; 

Di Dare Atto  che la presente Determinazione sarà pubblicata presso l’Albo Pretorio Digitale e sul 
Sito Internet del Comune di Tadasuni consultabili entrambi all’indirizzo 
http://www.comune.tadasuni.or.it ai sensi del D.Lgs. n°33 del 14.03.2013 “Riordino della disciplina 
riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle 
pubbliche amministrazioni”. 

Di Trasmettere,  la presente determinazione unitamente alla relativa documentazione giustificativa, al 
servizio finanziario per i conseguenti adempimenti.  
 
 
Il Responsabile del Procedimento Il Responsabile del Servizio 
Graziano Piras  Ing. Alessandro Fadda  
  



 

 

  
  

_____________________________________________ 
  

  
  
Pubblicata nell’albo pretorio on-line: 
  
DAL 11/07/2019  

AL 26/07/2019  

  
  

Il Responsabile delle Pubblicazioni 
  
 


